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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na systém řízení bezpečnosti informací ve vybraném subjektu. Teoretická

část vymezuje základní pojmy a představuje problematiku bezpečnostní politiky a samot-

ného řízení bezpečnosti informací. V praktické části je nejprve provedena základní charak-

teristika subjektu pomocí řízeného rozhovoru. Následně je analyzována úroveň zabezpečení

informací v rámci vybraného subjektu a to pomocí auditu bezpečnostních opatření. Pro další

poznání je provedena SWOT analýza na které je založen další postup. V návaznosti na zjiš-

těné skutečnosti jsou identifikována a klasifikována aktiva a hrozby. Analýza rizik je prove-

dena pomocí nástroje RISKAN a na základě mapy rizik jsou navrhnuta vhodná opatření.

Výstupem práce je vyhodnocený audit bezpečnostních opatření a také dokumentace aktiv,

hrozeb a rizik, na základě kterých byla navržena opatření vztahující se k zaměstnancům.

Navržen byl bezpečnostní manuál obsahující vhodnou heslovou politiku a také pravidla pro

práci na pracovišti.

Klíčová slova: analýza rizik, audit, bezpečnost informací, heslová politika, systém řízení

bezpečnosti informací

ABSTRACT

This thesis is focused on safety management systém in chosen subject. Theoretical part de-

fines basics terms and introduces problematics of safety politics and management of security

of information. The practical part realizes elementary subject characteristics while using

structured interview. Then the level of security of information is analyzed in chosen subject

using Information Security audit. To understand topic more the SWOT analysis was done

which was chosen as right strategy for next approach. Following facts that were found, assets

and threats were identified and classified. Risk analysis is done using RISKAN tool, appro-

priate steps are suggested based on map of risks. The outlet of this thesis is information

Security Audit, and documentation of assets, threats, risks, based on these was safety of

human resources was suggested. Also the safety manual with proper passwords and essential

safe procedures was suggested.
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ÚVOD

Data jsou v dnešní době nepostradatelnou součástí všech procesů. Jejich prostřednictvím,

můžeme definovat vše kolem nás. Mít správná data, ve správné kvalitě, v pravý čas pro nás

může znamenat velkou výhodu. Ztráta dat však může vést k přesnému opaku, který může

být až likvidační. V našem zájmu tedy jednoznačně je řádná péče o množství, kvalitu, celist-

vost, ale především bezpečnost. Pokud nebudou data splňovat tyto požadavky, nebudou ani

informace spolehlivé a jednoznačné. To může vést až ke ztrátě důvěry v celou organizaci.

Informační systémy a informační technologie tvoří pro běžného uživatele již naprosto ne-

přehlednou změť vzájemně propojených prvků, které se snaží suverénně ovládat alespoň

v omezeném rozsahu. Čím jsou však tyto systémy složitější a zpracovávané informace dů-

věrnější, roste nezbytnost zpracovávat přehledné dokumentace, které nám pomohou vše pře-

hledně řídit – zavedení systému řízení bezpečnosti informací.

Cílem této práce je analýza úrovně zabezpečení informací v rámci vybraného subjektu (který

z důvodu citlivosti zveřejňovaných údajů nebude konkrétně jmenován). V návaznosti na

zjištěné skutečnosti budou navrhnuta opatření, která by tuto úroveň zabezpečení měla zvýšit.

Teoretická část se věnuje zejména problematice bezpečnosti informací a dále se pak zamě-

řuje na legislativní a normativní rámec, který je nezbytným podkladem pro tuto práci.

Praktická část nejprve prezentuje základní charakteristiky subjektu pomocí řízeného rozho-

voru. Následně analyzuje úroveň zabezpečení informací v rámci vybraného subjektu a to

pomocí auditu bezpečnostních opatření. Pro další poznání byla provedena SWOT analýza

jejímž výstupem byla vhodná strategie pro další postup. V návaznosti na zjištěné skutečnosti

byla identifikována a klasifikována aktiva a hrozby. Pro analýzu rizik byl vybrán nástroj

RISKAN, výstupem je mapa rizik, na niž navazují vhodná opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola osvětluje základní pojmy, které budou dále v práci užívány. Jedná se přede-

vším o pojmy z oblasti kybernetické bezpečnosti. Pojmy jsou zejména definovány pomocí

výkladového slovníku kybernetické bezpečnosti. [1]

 Aktivní hrozba je jakákoli hrozba úmyslné změny stavu systému zpracování dat

nebo počítačové sítě. Tato hrozba by následně měla za následek úpravu zpráv, vlo-

žení falešných zpráv, vydávání se za někoho jiného nebo odmítnutí služby. [2]

 Best practice neboli příklad dobré praxe je osvědčený, efektivní postup či metoda,

kterou lze využít k dosažení prozatím nejlepšího výsledku. Takovýto postup se vy-

tříbí opakováním dané činnosti nejlépe mezi odborníky na danou problematiku. [1]

 Bezpečnost informací (dále jen „IFOSEC“) představuje oblast uplatnění obecných

bezpečnostních opatření a postupů sloužících jak k ochraně informací před jejich

ztrátou nebo kompromitací., případně k jejich zjištění a přijetí nápravných opatření

k zachování dostupnosti informací a schopnosti s nimi dále pracovat v rozsahu, které

umožňují opatření. Tato opatření zahrnují bezpečnost počítačů, přenosu, emisí a šif-

rovací bezpečnost, odhalování ohrožení nejrůznějších forem a možná preventivní

činnost. [3]

 Bezpečnostní politikou se na úrovni organizace myslí zejména základní dokument,

který vymezuje strukturu bezpečnostního rizika, definuje odpovědnost za ochranu

informací v organizaci, a uvádí, jaké jsou úrovně ochrany informací. Na úrovni sys-

tému se poté jedná o soubor pravidel a praktik, které specifikují nebo regulují, jak

systém nebo organizace poskytuje bezpečnostní služby, aby ochránil citlivé nebo kri-

tické zdroje systému. [4]

 Bezpečnostní incident znamená porušení nebo možnou bezprostřední hrozbu poru-

šení bezpečnostních politik, bezpečnostních zásad nebo standardních bezpečnostních

pravidel provozu informační a komunikační technologie. [5]

 Bluetooth je bezdrátový komunikační standard, který slouží ke spárování zařízení,

mezi které řadíme mobilní telefony, notebooky a kapesní počítače. Má větší dosah

než zastaralý infračervený přenos. [2]

 Botnet je síť infikovaných počítačů, jejichž výkon se sčítá. Jedná se tedy o obrovský

výpočetní výkon, který spravuje pouze jeden útočník. Jedná se o nezákonnou činnost

ve velkém měřítku. [1]
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 Data lze charakterizovat jako fakta, měření, obraz, zvuk, video, avšak v kontextu

sledovaného procesu nebo situace. Mohou být rovněž chápána jako vstup či výstup

počítačového programu. [6]

 Informace je znakovým projevem, který má smysl pro komunikátory i pro příjemce.

Mohou to být uspořádaná, organizovaná, shrnutá a interpretovaná data. [1], [6]

 Informační systém je funkčním celkem, který má na starosti cílevědomé a systema-

tické hromadění, zpracování, uchování a zpřístupňování informací a dat. Zastřešuje

datové a informační zdroje, nosiče, hardwarové, softwarové a pracovní prostředky,

technologie a postupy, související normy a pracovníky. [1]

 Internet věcí z anglického Internet of Things (dále jen „IoT“) je tvořen sítí fyzických

předmětů – mobilních i pevně instalovaných, které jsou vybaveny pro komunikaci,

monitorování, senzory nebo interakci s okolním prostředím. [7]

 Nepopiratelnost je schopností dokázat, že se stala událost nebo činnost, v rámci

které známe dotčené subjekty, které ji vyvolaly. [1]

 Slovníkový útok je postup, při kterém jsou zjišťována hesla. Využívá se programu,

který zkouší všechna slova ve slovníku. Rychlost postupu se odvíjí od velikosti slov-

níku a obětí se zpravidla stává osoba, která používá jednoduchá hesla. [1]

 Šifrování je kryptografická transformace dat, tedy nauka o metodách utajovaného

smyslu zpráv převodem do podoby, která je srozumitelná pouze při speciálních zna-

lostech. [8]

 Operační technologie (dále jen „OT“) jsou tvořeny hardwarem a softwarem, který

detekuje změnu prostřednictvím přímého monitorování, případně řízení fyzických

zařízení, procesů nebo událostí v podniku. [9]

 Pseudonymizací se rozumí proces, při kterém je kryta identita. Účelem je možnost

shromažďovat další údaje týkající se stejného jednotlivce, aniž by bylo nutné znát

jeho totožnost. Příkladem jsou údaje, které jsou kódovány pomocí klíče, kterým


[…]


 Lze rozpoznat na serveru, kdo provedl jakou změnu?

Jen technik a zaměstnanci v rámci svých databází. V rámci vlastních loginů to poté může

sledovat spisovka a pak také vlastní část externích dodavatelů SW.

 Jsou dostupné údaje, kdo se kdy přihlásil k počítači?

Je to vidět v systému v rámci správce událostí.

 Jak dlouho by trvalo obnovení dat ze zálohy v případě bezpečnostního incidentu?

Když by nebyly napadeny síťové disky, tak jen nainstalování a pak obnova. To by mělo

zabrat chvíli. Důležitý je však rozsah incidentu (ransomware). Také je plánováno oddě-

lení záloh od serveru.

 Jsou provedena opatření pro odstranění nebo blokování přenášených dat, která neodpo-

vídají požadavkům na ochranu integrity komunikační sítě?

Nejsou.

 Jsou využívány nástroje pro ochranu integrity vnitřní komunikační sítě, která zajistí její

segmentaci?

Částečně zavedeno v rámci poštovního serveru TPweb – proti spamu. Úřad nikoli, jen

centrálně přes poskytovatele internetu. Nejsou si však jisti co vše filtrují.

 Jsou nastaveny požadavky na hesla jako minimální délka osm znaků?

Ano, zejména na server, switch, router, VDSL modem, jsou silná hesla a je stanovena

heslová politika. Do PC je požadována délka 8 znaků.

 Je požadována složitost hesla tak, že musí obsahovat tři z následujících požadavků?

1) nejméně jedno velké písmeno

2) nejméně jedno malé písmeno

3) nejméně jednu číslici

4) nejméně jeden speciální znak

Některé splňují (zejména ty, které přidělil správce). Zbytek si volil vlastní a ne všechny

splňují tyto parametry.

 Využívá administrátor heslo delší než 15 znaků?

Ano.

 Vedou se záznamy o změnách přístupu – komu kdy kdo přidělil účet nebo u něj v podstatě

cokoli měnil?

Ne. Je však vše členěno a tam lze dohledat. Matrika vlastní, síťová pokladna vlastní

agendu a stavební úřad také.

 Vedou se záznamy o tom, že se někdo pokoušel neúspěšně přihlásit?

Nevedou, protože subjekt nepředpokládá, že se tak děje.

PŘÍLOHA P II: AUDIT BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ - ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ

Tab. 21 Audit bezpečnostních opatření - Systém řízení bezpečnosti informací

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 22 Audit bezpečnostních opatření - Řízení rizik

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 23 Audit bezpečnostních opatření - Bezpečnostní politika

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 24 Audit bezpečnostních opatření – Organizační bezpečnost

Tab. 25 Audit bezpečnostních opatření - Stanovení bezpečnostních požadavků pro dodavatele

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 26 Audit bezpečnostních opatření – Řízení aktiv

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 27 Audit bezpečnostních opatření – Bezpečnost lidských zdrojů

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 28 Audit bezpečnostních opatření - Řízení provozu a komunikací

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 29 Audit bezpečnostních opatření - Řízení přístupu a bezpečné chování uživatelů

Tab. 30 Audit bezpečnostních opatření - Akvizice, vývoj a údržba

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 31 Audit bezpečnostních opatření - Zvládání kybernetických bezpečnostních událostí a incidentů

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 32 Audit bezpečnostních opatření - Řízení kontinuity činností

Tab. 33 Audit bezpečnostních opatření - Kontrola a audit kybernetické bezpečnosti

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]

PŘÍLOHA P III: AUDIT BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ - TECHNICKÁ OPATŘENÍ

Tab. 34 Audit bezpečnostních opatření – Fyzická bezpečnost

Tab. 35 Audit bezpečnostních opatření - Nástroj pro ochranu integrity komunikačních sítí

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 36 Audit bezpečnostních opatření – Nástroj pro ověřování identity uživatelů

Tab. 37 Audit bezpečnostních opatření - Nástroj pro řízení přístupových oprávnění

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 38 Audit bezpečnostních opatření - Nástroj pro ochranu před škodlivým kódem

Tab. 39 Audit bezpečnostních opatření - Nástroj pro zaznamenávání činností uživatelů a administrátorů

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 40 Audit bezpečnostních opatření - Nástroj pro detekci kybernetických bezpečnostních událostí

Tab. 41 Audit bezpečnostních opatření - Nástroj pro sběr a vyhodnocení kybernetických bezpečnostních událostí

Tab. 42 Audit bezpečnostních opatření – Aplikační bezpečnost

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]

Tab. 43 Audit bezpečnostních opatření - Kryptografické prostředky

Tab. 44 Audit bezpečnostních opatření - Nástroj pro zajišťování úrovně dostupnosti

Zdroj: [31], [33], [50]

Zdroj: [31], [33], [50]