Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Michaela Zelená

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Valášek

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Systém řízení bezpečnosti informací ve vybraném subjektu

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předkládaná práce se zabývá v současnosti aktuálním a velmi diskutovaným tématem. V rámci práce jsou přehledně a věcně rozebírány jednotlivé související pojmy a jejich vztah k celkové problematice. V praktické části jsou pak pečlivě a detailně prezentovány průběh i výsledky prováděných analýz včetně vhodného popisu analytických metod. Formální úprava práce neobsahuje žádné zjevné nedostatky. Veškeré cíle, stanovené v zadání diplomové práce byly v jejím vypracování splněny v odpovídajícím rozsahu.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

Nemám otázky k této diplomové práci.

Klasifikace oponenta diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27.5.2019

.....
podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------